
  Anlage 1.1 

 Ingenieurbüro Matthias Strobel 

Gerberstraße 5 

73453 Abtsgmünd 

Inhaber: Matthias Strobel 

Telefon +49 (7366) 9696-10 

Telefax +49 (7366) 9696-96 

post@ms-ingenieure.de 

www.ms-ingenieure.de 

Seite 1 

 D
ie

se
s 

P
ro

du
kt

 is
t g

ei
st

ig
es

 E
ig

en
tu

m
 d

es
 In

ge
ni

eu
rb

ür
os

 M
at

th
ia

s 
S

tr
ob

el
 u

nd
 d

am
it 

ur
he

be
rr

ec
ht

lic
h 

ge
sc

hü
tz

t. 
U

ng
en

eh
m

ig
te

 W
ei

te
rg

ab
e 

od
er

 Z
uw

id
er

ha
nd

lu
ng

en
 v

er
pf

lic
ht

en
 z

um
 S

ch
ad

en
se

rs
at

z.
 

AUFTRAGGEBER : GEMEINDE RUDERSBERG 

KREIS   : REMS-MURR-KREIS 

  PROJEKT-NR.  : RD22012 

 

 

 

 

 

 

E R L Ä U T E R U N G E N  

 

- GENEHMIGUNGSPLANUNG - 

 
BERATUNG HYDRAULIK VORKLÄRBECKEN 

 

 

 

Anerkannt: Rudersberg, den  

 

 

 

 

Aufgestellt: Abtsgmünd, den 03.03.2023 

 

 



GEMEINDE RUDERSBERG  ERLÄUTERUNGEN 

PROJ.NR.: RD22012   

 

IB MATTHIAS STROBEL – STAND 03.03.2023 Seite 2 

 

D
ie

se
s 

P
ro

du
kt

 is
t g

ei
st

ig
es

 E
ig

en
tu

m
 d

es
 In

ge
ni

eu
rb

ür
os

 M
at

th
ia

s 
S

tr
ob

el
 u

nd
 d

am
it 

ur
he

be
rr

ec
ht

lic
h 

ge
sc

hü
tz

t. 
U

ng
en

eh
m

ig
te

 W
ei

te
rg

ab
e 

od
er

 Z
uw

id
er

ha
nd

lu
ng

en
 v

er
pf

lic
ht

en
 z

um
 S

ch
ad

en
se

rs
at

z.
 

INHALTSVERZEICHNIS 

 

ERLÄUTERUNGEN 

1.0 ALLGEMEINES .............................................................................................................................................. 3 

1.1 BESCHREIBUNG ................................................................................................................................................... 3 

1.2 VERANLASSUNG .................................................................................................................................................. 3 

2.0 PLANUNGSGRUNDLAGEN .......................................................................................................................... 4 

3.0 BESTAND ...................................................................................................................................................... 4 

4.0 PLANUNG ...................................................................................................................................................... 5 

4.1 PRÄMISSE ............................................................................................................................................................. 5 

4.2 DEFINITIONEN UND FESTLEGUNGEN ............................................................................................................... 5 

4.2.1 VOLUMENSTRÖME .......................................................................................................................................... 5 

4.2.2 FESTLEGUNG VOLUMENSTROMVERHÄLTNISSE ........................................................................................ 5 

4.2.2.1 NACHKLÄRBECKEN ......................................................................................................................................... 5 

4.2.2.2 BELEBUNGSBECKEN....................................................................................................................................... 7 

4.2.2.3 SCHLUSSFOLGERUNG UND FESTLEGUNG ................................................................................................. 8 

4.3 UMBAUTEN RECHENGEBÄUDE ......................................................................................................................... 9 

4.4 UMBAUTEN SAND – UND FETTFANG ................................................................................................................ 9 

4.5 UMBAUTEN VORKLÄRBECKEN .......................................................................................................................... 9 

4.6 NEUES WASSERMENGENVERTEILBAUWERK ............................................................................................... 10 

4.6.1 FUNKTIONSBESCHREIBUNG ........................................................................................................................ 10 

4.6.2 BAUWERKSBESCHREIBUNG ........................................................................................................................ 10 

4.6.3 ABGETREPPTE ÜBERFALLSCHWELLE ....................................................................................................... 11 

4.7 UMBAUTEN KOMBINATIONSBECKEN 1 .......................................................................................................... 12 

4.7.1 ZULEITUNG ..................................................................................................................................................... 12 

4.7.2 ZULEITUNGSSCHACHT ................................................................................................................................. 12 

4.8 UMBAUTEN KOMBINATIONSBECKEN 2 .......................................................................................................... 13 

4.8.1 NACHKLÄRBECKEN ....................................................................................................................................... 13 

4.8.2 ÜBERLAUFSCHWELLE NITRIFIKATION ZU NACHKLÄRBECKEN .............................................................. 13 

4.8.3 ÜBERLAUFSCHWELLE DENITRIFIKATION ZU NITRIFIKATION .................................................................. 13 

4.8.4 ZULEITUNG ..................................................................................................................................................... 13 

4.9 UMBAUTEN RÜCKLAUFSCHLAMMPUMPWERK ............................................................................................. 14 

4.9.1 ALLGEMEIN ..................................................................................................................................................... 14 

4.9.2 RÜCKLAUFSCHLAMMVOLUMENSTROMMESSUNG ................................................................................... 14 

 

  



GEMEINDE RUDERSBERG  ERLÄUTERUNGEN 

PROJ.NR.: RD22012   

 

IB MATTHIAS STROBEL – STAND 03.03.2023 Seite 3 

 

D
ie

se
s 

P
ro

du
kt

 is
t g

ei
st

ig
es

 E
ig

en
tu

m
 d

es
 In

ge
ni

eu
rb

ür
os

 M
at

th
ia

s 
S

tr
ob

el
 u

nd
 d

am
it 

ur
he

be
rr

ec
ht

lic
h 

ge
sc

hü
tz

t. 
U

ng
en

eh
m

ig
te

 W
ei

te
rg

ab
e 

od
er

 Z
uw

id
er

ha
nd

lu
ng

en
 v

er
pf

lic
ht

en
 z

um
 S

ch
ad

en
se

rs
at

z.
 

1.0 ALLGEMEINES 

1.1 BESCHREIBUNG 

 Die Gemeinde Rudersberg hat im Jahr 1978 die Kläranlage Mittleres Wieslauftal errichtet. In den 
Jahren 1999 und 2018 fanden größere Sanierungen und Erweiterungen statt. 
 
Derzeit weist die Kläranlage eine Ausbaugröße von 21.000 EW auf. Seit der letzten Erweiterung erfüllt 
die Kläranlage die Reinigungsziele des Kohlenstoffabbaus (C), Nitrifikation (N), Denitrifikation (DV), 
chemischer Phosphorelimination (PC) und der anaeroben Stabilisierung (FB). 

  

1.2 VERANLASSUNG 

 Die letzte Erweiterung der Kläranlage umfasste unter anderem die Erhöhung des 
Mischwasserzulaufvolumenstroms auf Qm = 190 l/s und eine Verfahrensumstellung von der aeroben 
auf die anaerobe Stabilisierung.  
Im Zuge dieser Verfahrensumstellung wurde der Bau eines Vorklärbeckens nötig, um energiereichen 
Primärschlamm abscheiden zu können. Das Vorklärbecken wurde hydraulisch gesehen zwischen 
Ablauf des Langsandfangs und des alten Wasserverteilbauwerks angeordnet.  
Im Zuge der Einbindung des Vorklärbeckens wurden die Überlaufschwellen des alten 
Wassermengenverteilungsbauwerks entfernt sowie weitere Module an dieses Verteilbauwerk 
angebaut. Durch diesen Umbau konnte das alte Wassermengenverteilbauwerk die Funktion, Wasser 
definiert auf beide Becken zu verteilen, nicht mehr erfüllen. Um eine Wassermengenverteilung auf 
beide Kombinationsbecken dennoch erreichen zu können, wurde vermutlich die Ablaufschwelle des 
Nachklärbeckens des großen Kombinationsbeckens (Kombinationsbecken 2) um rd. 0,12 m erhöht, 
wodurch sich diese Überfallschwellenhöhe ca. auf der Ebene der Ablaufschwellenhöhe des kleinen 
Kombinationsbeckens (Kombinationsbecken 1) befindet. 
 
Unglücklicherweise hat sich in der betrieblichen Praxis herausgestellt, dass höchstens ein 
Zulaufvolumenstrom von Q = 100 bis 110 l/s beeinträchtigungsfrei über die neu errichtete Vorklärung 
geführt werden kann. Sobald die durch das Hebewerk geförderten Wassermengen o.g. Grenze 
übersteigen, kommt es zu massiven Rückstaueffekten. Dies äußert sich dadurch, dass es zu einem 
Rückstau vom bestehenden Wasserverteilungsbauwerk in das Ablaufgerinne des Vorklärbeckens 
kommt. Dieser Rückstau sorgt für ein Überstauen der Ablaufschwelle des Vorklärbeckens. Der 
Überstau der Ablaufschwelle, einhergehend mit erhöhtem Wasserspiegel im Vorklärbecken, sorgt für 
hydraulische Probleme des vor dem Vorklärbeckens gelagerten Systems. Es kommt zum Überstau des 
Sand- und Fettfangs, was sich in flächiger Überflutung des Betriebsgeländes der Kläranlage äußert. 
Zudem steigt der Wasserspiegel vor dem Zulaufhebewerk so weit an, dass es zu einem Rücksturz von 
bereits gehobenem Wasser über den Übersturzpunkt hinweg kommt. 
 
Da die Kläranlage die in der wasserrechtlichen Erlaubnis vorgegebene Mischwassermenge von 
Qm = 190 l/s nicht behandeln kann, werden derzeit 80 bis 90 l/s Mischwasser unzulässigerweise ohne 
Behandlung in den Vorfluter abgeschlagen. 
 

 Folgende Ziele sollen mit der vorliegenden Planung erreicht werden: 

- Möglichkeit schaffen Qm beeinträchtigungsfrei mit der Anlage behandeln zu können 

- Erreichen der Gleichbelastung beider Rechenstraßen 

- Definierte Wassermengenverteilung auf beide Kombinationsbecken 

- Einstellen stationärer Verhältnisse in den Kombinationsbecken durch Messung des 

Rücklaufschlammvolumenstroms 

- Erhöhung der Gasausbeute des Faulturms 

 



GEMEINDE RUDERSBERG  ERLÄUTERUNGEN 

PROJ.NR.: RD22012   

 

IB MATTHIAS STROBEL – STAND 03.03.2023 Seite 4 

 

D
ie

se
s 

P
ro

du
kt

 is
t g

ei
st

ig
es

 E
ig

en
tu

m
 d

es
 In

ge
ni

eu
rb

ür
os

 M
at

th
ia

s 
S

tr
ob

el
 u

nd
 d

am
it 

ur
he

be
rr

ec
ht

lic
h 

ge
sc

hü
tz

t. 
U

ng
en

eh
m

ig
te

 W
ei

te
rg

ab
e 

od
er

 Z
uw

id
er

ha
nd

lu
ng

en
 v

er
pf

lic
ht

en
 z

um
 S

ch
ad

en
se

rs
at

z.
 

2.0 PLANUNGSGRUNDLAGEN 

 - Betriebserfahrungen, Gespräche mit den Betriebsleitern 
 - Abstimmungen mit dem Landratsamt Rems-Murr 
 - Betriebstagebücher seit der Verfahrensumstellung 
 - Bestandspläne Kläranlage 
 - Vor-Ort-Besichtigungen Ingenieurbüro Matthias Strobel 
 - Vermessung IB Rebmann 
  

3.0 BESTAND 

 Die Kläranlage besteht aus folgenden Anlagenteilen:  

 - Zulaufhebewerk  

- Rechengebäude mit zwei Rechenstraßen  

- Belüfteter Sand und Fettfang  

- Vorklärbecken  

- Wasserverteilungsbauwerk  

- Kombinationsbecken 1 (VDN = rd. 515 m³; VN = rd. 1.205 m³, VNKB = rd. 614 m³) 

- Kombinationsbecken 2 (VDN = rd. 1.232 m³; VN = rd. 2.911 m³, VNKB = rd. 3.177 m³) 

- Rücklaufschlamm- und Kreislaufwasserhebewerk  

- Phosphatfällmittelstation 

- Voreindicker (V = rd. 270 m³) 

- Schlammpumpwerk 

- Faulturm  

- Nacheindicker (VN = rd. 200 m³) 

- Schlammentwässerung 

- Gasbehälter 

- Gasfackel 

- Technikgebäude 

- Betriebsgebäude  

- Maschinenhalle (ehemals solare Klärschlammtrocknung) 

- Vorflutsicherungspumpwerk 

- Trafogebäude 

  



GEMEINDE RUDERSBERG  ERLÄUTERUNGEN 

PROJ.NR.: RD22012   

 

IB MATTHIAS STROBEL – STAND 03.03.2023 Seite 5 

 

D
ie

se
s 

P
ro

du
kt

 is
t g

ei
st

ig
es

 E
ig

en
tu

m
 d

es
 In

ge
ni

eu
rb

ür
os

 M
at

th
ia

s 
S

tr
ob

el
 u

nd
 d

am
it 

ur
he

be
rr

ec
ht

lic
h 

ge
sc

hü
tz

t. 
U

ng
en

eh
m

ig
te

 W
ei

te
rg

ab
e 

od
er

 Z
uw

id
er

ha
nd

lu
ng

en
 v

er
pf

lic
ht

en
 z

um
 S

ch
ad

en
se

rs
at

z.
 

4.0 PLANUNG  

4.1 PRÄMISSE 

 Aufgrund der massiven hydraulischen Überforderung des Wassertransportsystems auf der Kläranlage 

Rudersberg, konnten die allgemein anerkannten Grundlagen der Dimensionierung von Rohrleitung in 

Bezug auf wirtschaftliche Fließgeschwindigkeiten und Empfehlungen der Fachausschüsse nicht 

angewendet werden. Nur durch die Schaffung großer Ableitungskapazitäten konnten die auftretenden 

hydraulischen Verluste auf ein akzeptables Maß reduziert werden. 

4.2 DEFINITIONEN UND FESTLEGUNGEN 

4.2.1 VOLUMENSTRÖME 

 Folgende Volumenströme sind gemäß der wasserrechtlichen Erlaubnis vom 01.03.2017 zu behandeln: 
 

QT =          5.000 
400 
111 

m³/d 
m³/h  
l/s 

Qm =   
 

684 
190 

m³/h  
l/s 

 
Der zurückzuführende Rücklaufschlamm wird gemäß DWA-A 131 mit 75 % des Zulaufes angesetzt, 
entsprechend einer maximalen Rückführung von QRS = 142,50 l/s. 

  
4.2.2 FESTLEGUNG VOLUMENSTROMVERHÄLTNISSE 

 Das bestehende erweiterte Wassermengenverteilbauwerk ist nicht in der Lage Wassermengen definiert zu 
verteilen.  

 Zukünftig wird die Kläranlage über ein Wassermengenverteilbauwerk verfügen, welches in der Lage ist, die 
Volumenströme sicher aufteilen zu können. Die Ermittlung der Volumenstromverhältnisse auf beide Becken 
wird nachfolgend, unter Zuhilfenahme der hydraulischen Leistungsfähigkeiten der Nachklärbecken sowie dem 
jeweils für die Biologie verfügbaren Wasservolumen, durchgeführt.  

  
4.2.2.1 NACHKLÄRBECKEN 

 Der Schlamm auf der Kläranlage Mittleres Wieslauftal weist sehr gute Absetzeigenschaften auf. Der 
Schlammindex (ISV) liegt gemäß Betriebstagebuch im Bereich von rd. 70 mg/l. Da sich Absetzeigenschaften 
durch geänderte Randbedingungen (schleichende Änderung Zulaufzusammensetzung Kläranlage, Salz- und 
Tauwasserzulauf im Winter,…) schnell ändern können, wird für nachfolgende Berechnungen ein ISV von 
120 mg/l angesetzt. 

  
 Kombinationsbecken 1 NKB: 

 Bei diesem Nachklärbecken handelt es sich um ein klassisches Rundbecken mit Schildräumer.  
  
 Parameter: 

- Durchmesser Nachklärbecken: 
- Durchmesser Mittelbauwerk: 
- Beckentiefe auf 2/3 des Fließweges:   
- Schlammindex 
- Eindickzeit 
- Rücklaufschlammverhältnis 
- Verhältnis TSRS/TSBS 

 
DNB = 15,80 m  
DMB = rd. 3,00 m  
hges = rd. 3,15 m 
ISV = 120 l/kg 
tE = 2,0 h 
RV = 0,75 
0,70 



GEMEINDE RUDERSBERG  ERLÄUTERUNGEN 

PROJ.NR.: RD22012   

 

IB MATTHIAS STROBEL – STAND 03.03.2023 Seite 6 

 

D
ie

se
s 

P
ro

du
kt

 is
t g

ei
st

ig
es

 E
ig

en
tu

m
 d

es
 In

ge
ni

eu
rb

ür
os

 M
at

th
ia

s 
S

tr
ob

el
 u

nd
 d

am
it 

ur
he

be
rr

ec
ht

lic
h 

ge
sc

hü
tz

t. 
U

ng
en

eh
m

ig
te

 W
ei

te
rg

ab
e 

od
er

 Z
uw

id
er

ha
nd

lu
ng

en
 v

er
pf

lic
ht

en
 z

um
 S

ch
ad

en
se

rs
at

z.
 

 Unter Verwendung des Programms BelebungsExpert Version 3.03 + lässt sich interativ ermitteln, dass ein 
maximaler anteiliger Mischwasserzufluss von rd. 164 m³/h (≙ rd. 45,56 l/s) mit diesem Becken behandelt 
werden kann.  
Hieraus lässt sich ein maximal zulässiger Zustrom von:  
164 m³/h (anteiliger Mischwasserzufluss) + 75 % x 164 m³/h (Rücklaufschlamm) = 287 m³/h (≙ rd. 79,72 l/s) 
ermitteln. 
 

 

 

 
 Das Nachklärbecken des Kombinationsbeckens 1 ist demnach in der Lage 23,98 % (≙ 45,56 l/s / 190 l/s) des 

maximalen Mischwasserzuflusses der Kläranlage behandeln zu können. 
   
 Kombinationsbecken 2 NKB: 

 Bei diesem Nachklärbecken handelt es sich ebenfalls um ein klassisches Rundbecken mit Schildräumer.  
Bei den letzten an diesem Becken vorgenommenen Umbaumaßnahmen wurde die Ablaufschwelle um 
rd. 0,12 m erhöht. 

  
 Parameter: 

- Durchmesser Nachklärbecken: 
- Durchmesser Mittelbauwerk: 
- Beckentiefe auf 2/3 des Fließweges:  
- Schlammindex 
- Eindickzeit 
- Rücklaufschlammverhältnis 
- Verhältnis TSRS/TSBS 

 
DNB = 28,50 m  
DMB = 3,00 m  
hges = rd. 4,87 m 
ISV = 120 l/kg 
tE = 2,0 h 
RV = 0,75 
0,70 

   

 Unter Verwendung des Programms BelebungsExpert Version 3.03 + lässt sich interativ ermitteln, dass ein 
maximaler anteiliger Mischwasserzufluss von rd. 842 m³/h (≙ rd. 233,89 l/s) behandelt werden kann, bevor 